1

2023 年 10 月 24 日

報道関係各位

大和ハウス工業株式会社

代表取締役社長 芳井敬一

大 阪 市 北 区 梅 田 3-3 -5

■東急 Re・デザイン社から木造住宅リフォーム事業・新築事業を取得

株式会社ＴＲＤホームズの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

大和ハウス工業株式会社（本社：大阪市、社長：芳井敬一）は、2023 年 10 月 24 日、株式会社東

急 Re・デザイン（以下「東急 Re・デザイン社」）の子会社である株式会社 TRD ホームズ （本社：

東京都、以下「TRD ホームズ社」）の全株式を取得する契約を締結し、2024 年 4 月に 100%子会社

化する（以下「本株式取得」）こととなりましたのでお知らせします。

なお、TRD ホームズ社は、東急 Re・デザイン社が保有する戸建リフォーム・新築事業を吸収分割

する会社です。

１．東急Ｒｅ・デザイン社について

東急 Re・デザイン社は、「まちづくりへの貢献」を原点として、戸建住宅やマンションなど

のリフォーム、新築戸建住宅や賃貸住宅の企画・設計・施工、オフィス・商業施設の請負・企画・

設計・施工・監理などを手掛けています。1969 年に、同社の前身となる東急ホームサービス株

式会社を設立して以来、首都圏を中心に事業を展開しており、木造施設建築における豊富な施工

実績や技術開発力、専門性の高い人材、協力施工会社 400 社のネットワークを有しています。

特に、リフォームでは各種コンクールにおいて優秀な成績を残しており、近年では賃貸住宅の供

給にも注力してきました。

【東急 Re・デザイン社の戸建リフォームに関連するショールーム】

2

２．株式取得の理由

当社は、2026 年度を最終年度とする「第 7 次中期経営計画」において、長期にわたって事業

価値と社会価値を共に最大化し続ける「持続的成長モデル」の構築を目指しています。住宅事業

では、お客さまのライフスタイルに合わせたコンセプトアプローチを展開するため、「新築から

ストックのグループ連携強化」や「木造商品のラインアップの拡充」を進めています。

これまでも、当社では 2018 年 1 月に、グループ一体となってリフォームや買取再販などの提

案を行うため、住宅ストック事業ブランド「Livness（リブネス）」を導入。戸建住宅や賃貸住宅、

オフィスなども含めたリフォーム件数は、2018 年度には 82,361 件でしたが、2022 年度には

90,108 件まで増加するなど住宅ストック市場の活性化にも寄与してきました。

そのような中、当社は、東急 Re・デザイン社が強みを持つ戸建リフォーム・新築事業を、TRD

ホームズ社を通じて取得することとしました。

今後、当社は木造住宅を中心としたリフォーム事業を強化するとともに、賃貸住宅における木

造商品のラインナップ拡充を図っていきます。

３．スケジュール

当社と株式会社東急 Re・デザイン社は、2023 年 10 月 24 日、TRD ホームズ社の株式譲渡契

約書を締結しました。

2024 年 4 月 1 日には、TRD ホームズ社が東急 Re・デザイン社における住宅の戸建リフォー

ム・新築事業を吸収分割。同日、当社は東急 Re・デザイン社から TRD ホームズ社の株式を取得

する予定です。

【新会社設立（2023 年 9 月 21 日）】   【吸収分割・株式譲渡（2024 年 4 月 1 日）】

【スキーム】

４．各社の概要

（1）東急 Re・デザイン社

名称 株式会社東急 Re・デザイン

所在地 東京都世田谷区用賀四丁目 10 番 1 号

代表者の氏名 横山 修三

設立年月日 2017 年 4 月 3 日

資本金 1 億円

売上高 296 億円（2023 年 3 月期）

事業内容

・戸建住宅およびマンション専有部リフォーム工事

・戸建住宅や賃貸住宅の新築工事における企画・設計・施工

・オフィス、商業施設、ホテル等における工事を対象とした請負・企画・

設計・施工・監理

⼤和ハウス⼯業

TRD ホームズ社

⼤和ハウス⼯業

TRD ホームズ社
戸建リフォーム・

新築事業を吸収分割

100％子会社化

※商号変更予定

東急 Re・デザイン社 東急 Re・デザイン社
株式譲渡

新会社設立

3

（2）TRD ホームズ社

名称 株式会社 TRD ホームズ

所在地 東京都渋谷区南平台町 2 番 17 号

事業内容 一般個人向け戸建住宅リフォーム、賃貸住宅の新築

設立年月日 2023 年 9 月 21 日

※TRD ホームズ社は、本株式取得の実行日をもって商号を変更する予定です。

５．業績への影響

本株式取得に伴う当社連結業績に与える影響は軽微です。

以  上

お問い合わせ先

広報企画部 広報グループ    ０６（６３４２）１３８１

東京広報グループ  ０３（５２１４）２１１２